



PERFIL DE MERCADO SOBRE CARNE, DESPOJOS COMESTIBLES, Y PRODUCTOS DE LAS INDUSTRIAS ALIMENTARIAS.

1. REGIMEN DE IMPORTACION

Posiciones Arancelaria Argentina (NCM):

- ✓ 0206.22.00.000B
- ✓ 0206.29.10.000V
- ✓ 0206.29.90.100D
- ✓ 0206.29.90.900X

Descripción:

Esta partida arancelaria se encuentra contenida dentro del Capítulo 02 del Nomenclador: "CARNE Y DESPOJOS COMESTIBLES. (No comprende los productos impropios para la alimentación humana)".

Para el análisis en cuestión se considerara la apertura de la subpartida a un guión 0206.2, y no a nivel ítem ya que la empresa bajo estudio se dedica a la producción de distintos tipos de carne.

Posición arancelaria británica (UE):

- ✓ 0206.22.00.00 -Livers
- ✓ 0206.29.10.00- Other
- ✓ 0206.29.90.10- Thick skirt and thin skirt
- ✓ 0206.29.90.90- Other

Posiciones Arancelaria Argentina (NCM):

- ✓ 0504.00.90.111F

Descripción:

Esta partida arancelaria se encuentra contenida dentro del Capítulo 05 del Nomenclador: LOS DEMÁS PRODUCTOS DE ORIGEN ANIMAL NO EXPRESADOS NI COMPRENDIDOS EN OTRA PARTE. (No comprende los productos comestibles).

Dentro de este capítulo, los productos se clasifican en la partida 0504: TRIPAS, VEJIGAS Y ESTOMAGOS DE ANIMALES, EXCEPTO LOS DE PESCADO, ENTEROS O EN TROZOS, FRESCOS, REFRIGERADOS, CONGELADOS, SALADOS O EN SALMUERA, SECOS O AHUMADOS.



Por ultimo corresponden a la apertura del Sistema Informático María (SIM) y digito de control 0504.00.90.111F: Mondongo, librillo, cuajo, vejiga, frescos, refrigerados o congelados.

Posición arancelaria británica (UE):

- ✓ **0504.00.00.90**- Other

Posiciones Arancelaria Argentina (NCM):

- ✓ **1602.50.00.920L**

Descripción:

La mercadería bajo análisis pertenece al Capítulo 16: PRODUCTOS DE LAS INDUSTRIAS ALIMENTARIAS; BEBIDAS, LÍQUIDOS ALCOHÓLICOS Y VINAGRE; TABACO Y SUCEDÁNEOS DEL TABACO ELABORADOS.

Dentro de este capítulo, los productos se clasifican en la Subpartida 1602.50: De la especie bovina, llegando al nivel SIM utilizado en Argentina 1602.50.00.920: Menudencias congeladas

Posición arancelaria británica (UE):

- ✓ **0504.00.00.90**- Other

Posiciones Arancelaria Argentina (NCM):

- ✓ **0202.30.00.000T**
- ✓ **0201.30.00.000Z**

Descripción:

Esta partida arancelaria se encuentra contenida dentro del Capítulo 02 del Nomenclador: "CARNE Y DESPOJOS COMESTIBLES. (No comprende los productos impropios para la alimentación humana) ".

Dentro de este capítulo, los productos se clasifican en la partida 02.01 y 02.02:

CARNE DE ANIMALES DE LA ESPECIE BOVINA, CONGELADA y CARNE DE ANIMALES DE LA ESPECIE BOVINA, FRESCA O REFRIGERADA respectivamente.

Posición arancelaria británica (UE):

- ✓ **0202.30.00**- Boneless
- ✓ **0201.30.00**- Boneless



1.2 DERECHOS DE IMPORTACIÓN, MEDIDAS APLICABLES E IMPUESTO AL VALOR AGREGADO:

-Impuesto al Valor Agregado (01/02/2015): 20.00%. Tasa estándar del IVA del Reino Unido.

-Régimen de Preferencias Arancelarias (no aplicable a la Argentina) (R1076 / 16): 0% (para ver países beneficiarios, medidas y condiciones, ver: http://eur-lex.europa.eu/search.html?qid=1527674425737&whOJ=NO_OJ%3D185,YEAR_OJ%3D2016,PAGE_FIRST%3D0001&type=advanced&lang=en&DB_COLL_OJ=oj-en-en en inglés)

-Derecho no preferencial (R1549 / 06): 0.00%. http://eur-lex.europa.eu/search.html?qid=1527681919919&whOJ=NO_OJ%3D301,YEAR_OJ%3D2006,PAGE_FIRST%3D0001&type=advanced&lang=en&DB_COLL_OJ=oj-l-en-en en inglés)

-Certificado de salud animal¹ (01/01/2008): <https://www.trade-tariff.service.gov.uk/trade-tariff/commodities/0206801000?country=AR&day=29&month=5&year=2018#import> – en inglés)

Requisitos Fitosanitarios y Barreras para – arancelarias:

- El sistema informático veterinario integrado de la UE (Traces) permite rastrear todo animal vivo, alimento y pienso de origen animal que entre y se comercialice en la UE. Traces pone en contacto a las autoridades veterinarias de la UE y de otros países y permite a los servicios veterinarios y a las empresas reaccionar rápidamente en cuanto se detecta una amenaza para la salud. Si es necesario, los productos se retiran sin tardar de los supermercados.²

-La directiva EC 852/2004 detalla los requisitos microbiológicos para los alimentos entrando a la Unión Europea. La directiva se puede encontrar en la siguiente página http://ec.europa.eu/food/food/biosafety/hygienelegislation/guidance_doc_852_- . La directiva EC 2073/2005 detalla los reglamentos sanitarios para la producción de alimentos entrando a la Unión Europea.

1.3 ORGANISMOS INTERVINIENTES:

En cuanto a la comercialización de los productos bajo estudio se podrá obtener mayor información y datos de contacto de las siguientes organizaciones británicas a los fines de efectuar consultas y evacuar dudas.

¹ <https://www.gov.uk/government/publications/animal-pathogens-guidance-on-controls>

² file:///C:/Users/zgj/Downloads/food_es.pdf



- ✓ FOOD STANDART AGENCY
Floors 6 & 7,
Clive House,
70 Petty France,
London,
SW1H 9EX
Website: www.food.gov.uk

- ✓ NATIONAL BEEF ASSOCIATION
Hexham
Northumberland
NE46 3SG
+44 (0)1434 601005

E-mail: info@nationalbeefassociation.com

Website: www.nationalbeefassociation.com

- ✓ FOOD AND DRINK FEDERATION
E-mail: generalenquiries@fdf.org.uk
Website: www.fdf.org.uk

2. CONDICIONES DE MERCADO³

En cuanto al comercio exterior de las posiciones arancelarias comprendidas en la partida **0206** podemos comenzar resaltando que el comercio total al finalizar el año 2017 fue de casi US\$ 250 millones, de los cuales US\$ 56.9 correspondieron a importaciones, lo que permite aseverar que el mercado británico tiene una gran tendencia exportadora, representando la misma US\$ 192.9 millones aproximadamente. Si bien debemos subrayar que las importaciones se han mantenido estables, el porcentaje de las exportaciones siempre fue mayor.

³ Se sugiere ver la Guía de Negocios del Reino Unido, elaborada por esta Embajada, en la que se encontrará información general acerca del mercado británico: http://www.argentine-embassy-uk.org/docs/economia_comercio/files/



Durante 2016 dichas importaciones alcanzaron los US\$ 67,9 millones, siendo éste el pico más alto alcanzado en el período bajo estudio 2015 a 2017, ya que en relación al último año, disminuyeron US\$ 10.9 millones aproximadamente.

En cuanto al origen de dichas importaciones, los primeros 5 puestos del ranking ocupaban al cierre del año 2017 los siguientes países: Irlanda, con el 23.99% del total y US\$ 13 millones; le sigue Nueva Zelanda, con el 20.75% y US\$ 11.8 millones; luego está Holanda, con el 16.40% y poco más de US\$9.3 millones; el cuarto lugar corresponde a Alemania, con el 13.49% y casi US\$7.6 millones; y finalmente, en el quinto puesto encontramos a Polonia, con el 6.45% y poco más de US\$3.67 millones exportados al mercado británico.

Argentina ocupa el puesto 19 del ranking, donde la última importación realizada fue en 2015 por US\$15.274. Cabe resaltar que la única operación registrada es de la partida 020690- Los Demás, Congelados.

Como se ha mencionado anteriormente, se puede concluir que en los últimos años las exportaciones han crecido de manera exponencial, habiendo aquéllas superado ligeramente los US\$162 millones en 2015.

Al finalizar el año 2016, dichas exportaciones aumentaron y rozaron los US\$ 172,5 millones. En cuanto al año 2017, las exportaciones aumentaron US\$20 millones, representando ello un aumento del 11.82%.

Los principales destinos de las exportaciones británicas a finales de 2017 fueron Hong Kong (32.14%), seguida por China (17.92%) y Francia (9.87%) abarcando el 50%.

Finalmente, no se encuentran registros de exportaciones a la Argentina en los últimos tres años (fuente: World Trade Atlas, en base a datos de la Aduana Británica).



2.1 IMPORTACIONES BRITANICAS (P.A 0206)

Reino Unido HMRC Estadísticas de Importación							
Artículo: 0206, Despojos Comestibles De Animales De Las Especies Bovina, Porcina, Ovina, Caprina, Caballar, Asnal O Mular, Frescos, Refrigerados O Congelados							
Año calendario: 2015 - 2017							
País Socio	Dólar Estadounidense			% de participación			% de cambio
	2015	2016	2017	2015	2016	2017	2017/2016
El Mundo	63616101	67915926	56994338	100.00	100.00	100.00	- 16.08
Irlanda	18327407	16820335	13670210	28.81	24.77	23.99	- 18.73
Nueva Zelanda	17526819	19903250	11826348	27.55	29.31	20.75	- 40.58
Países Bajos (Holanda)	11541007	9181076	9345977	18.14	13.52	16.40	1.80
Alemania	6160009	6994549	7691184	9.68	10.30	13.49	9.96
Polonia	576121	3058523	3673548	0.91	4.50	6.45	20.11
Dinamarca	1914267	2006309	3610737	3.01	2.95	6.34	79.97
España	2285780	2411320	2954175	3.59	3.55	5.18	22.51
Bélgica	1134479	2948495	2723186	1.78	4.34	4.78	- 7.64
Australia	2357463	1800904	619152	3.71	2.65	1.09	- 65.62
Francia	666244	2112355	482232	1.05	3.11	0.85	- 77.17
Islandia	392878	268199	295192	0.62	0.39	0.52	10.06
Italia	414101	219323	72227	0.65	0.32	0.13	- 67.07
Rumania	0	800	19920	0.00	0.00	0.03	2389.76
Portugal	0	0	5259	0.00	0.00	0.01	0.00
Islas Malvinas	4856	16775	4753	0.01	0.02	0.01	- 71.67

Fuente: World Trade Atlas



2.2 EXPORTACIONES BRITANICAS (P.A. 0206)

Reino Unido HMRC Estadísticas de Exportación							
Artículo: 0206, Despojos Comestibles De Animales De Las Especies Bovina, Porcina, Ovina, Caprina, Caballar, Asnal O Mular, Frescos, Refrigerados O Congelados							
Año calendario: 2015 - 2017							
País Socio	Dólar Estadounidense			% de participación			% de cambio 2017/2016
	2015	2016	2017	2015	2016	2017	
El Mundo	162852036	172545260	192939160	100.00	100.00	100.00	11.82
Hong Kong	48290139	45491187	62008019	29.65	26.36	32.14	36.31
China	27733893	43545790	34580825	17.03	25.24	17.92	- 20.59
Francia	19589312	19432319	19042086	12.03	11.26	9.87	- 2.01
Irlanda	11962004	10919974	12147155	7.35	6.33	6.30	11.24
Países Bajos (Holanda)	10096980	8034775	9108813	6.20	4.66	4.72	13.37
Filipinas	2264318	4341305	7978556	1.39	2.52	4.14	83.78
Alemania	3132135	4006995	5549409	1.92	2.32	2.88	38.49
Vietnam	10422722	7662027	4188103	6.40	4.44	2.17	- 45.34
Dinamarca	3272975	2140120	4071763	2.01	1.24	2.11	90.26
Estados Unidos	2001158	1837052	3980738	1.23	1.06	2.06	116.69
Polonia	3498891	3661283	3589267	2.15	2.12	1.86	- 1.97
Ghana	3051600	1655912	3232720	1.87	0.96	1.68	95.22
Costa de Marfil	1547212	1700285	3045123	0.95	0.99	1.58	79.09
Sudáfrica	3165816	2693463	2666446	1.94	1.56	1.38	- 1.00
Bélgica	1758461	2202070	1892397	1.08	1.28	0.98	- 14.06
España	2109007	1879976	1741777	1.30	1.09	0.90	- 7.35
Japón	432698	420540	1453874	0.27	0.24	0.75	245.72

Fuente: World Trade Atlas



2.3 BALANZA COMERCIAL (P.A. 0206)

Reino Unido HMRC Balanza Comercial							
Artículo: 0206, Despojos Comestibles De Animales De Las Especies Bovina, Porcina, Ovina, Caprina, Caballar, Asnal O Mular, Frescos, Refrigerados O Congelados							
Año calendario: 2015 - 2017							
País Socio	Dólar Estadounidense			% de participación			% de cambio 2017/2016
	2015	2016	2017	2015	2016	2017	
El Mundo	99235935	104629333	135944822	100.00	100.00	100.00	29.93
Hong Kong	48290139	45491187	62008019	48.66	43.48	45.61	36.31
China	27733893	43545790	34580825	27.95	41.62	25.44	- 20.59
Francia	1892 3068	17319964	18559854	19.07	16.55	13.65	7.16
Filipinas	2264318	4341305	7978556	2.28	4.15	5.87	83.78
Vietnam	10422722	7662027	4188103	10.50	7.32	3.08	- 45.34
Estados Unidos	2001158	1837052	3980738	2.02	1.76	2.93	116.69
Ghana	3051600	1655912	3232720	3.08	1.58	2.38	95.22
Costa de Marfil	1547212	1700285	3045123	1.56	1.63	2.24	79.09
Sudáfrica	3165816	2693463	2666446	3.19	2.57	1.96	- 1.00
Japón	432698	420540	1453874	0.44	0.40	1.07	245.72
Corea Del Sur	1432472	1903741	1276402	1.44	1.82	0.94	- 32.95
Canadá	0	1238485	1226506	0.00	1.18	0.90	- 0.97
Congo	291628	50490	834922	0.29	0.05	0.61	1553.65
Italia	405117	400485	822348	0.41	0.38	0.60	105.34
Chipre	48989	376118	811440	0.05	0.36	0.60	115.74
Singapur	490455	552326	716128	0.49	0.53	0.53	29.66
Argentina	-15274	0	0	- 0.02	0.00	0.00	0.00

Fuente: World Trade Atlas



Al examinar el patrón de intercambio comercial bajo la partida **0504** se observa en el mercado británico una leve tendencia a la exportación, aunque cabe mencionar que la brecha entre lo ingresado y lo egresado es cada vez menor.

El comercio total al finalizar el año 2017 fue de más US\$58.6 millones, de los cuales US\$ 25.316 millones corresponden a importaciones y US\$33.3 millones a exportaciones, lo cual demuestra un superávit comercial.

Las importaciones británicas de mondongo, librillo, cuajo, vejiga, frescos, refrigerados o congelados han alcanzado su pico máximo en el 2015 llegando a US\$29.501 millones, en el 2016 se produjo un decrecimiento gradual hasta alcanzar los US\$19.711 millones. Actualmente cabe destacar que han logrado un crecimiento significativo del 28.44% logrando los mismos montos experimentados en el primer año del periodo comprendido.

Los principales proveedores del mercado británico desde hace más de un lustro son: China representando el 53.32% del total ingresado en Reino Unido, luego Alemania, Dinamarca, Irlanda y Francia los cuales siempre se han mantenido en una posición leader y constituyendo más del 70% del total ingresado.

En el 2014 se registró la última operación comercial con Argentina, representando un 0.20% del total ingresado en el mercado bajo estudio.

En relación a las exportaciones británicas de estos productos, como se mencionó anteriormente son mayores que las importaciones y ascendieron a poco más de U\$S 46 millones en 2015, para alcanzar casi U\$S 26 millones de dólares en 2016 y volver a reavivarse en 2017 creciendo un 23.86%. Los principales países de destino, en la actualidad coinciden ampliamente con los principales países proveedores del mercado británico, como los es Alemania (22.83%), seguido por Holanda (21.88%), Irlanda (18.28%), Dinamarca (14.87%), y Francia (6.26%).

En el último lustro no se han registrado exportaciones británicas a la Argentina bajo la posición de estudio (fuente: World Trade Atlas, en base a datos de la Aduana Británica).



2.4 IMPORTACIONES BRITANICAS (P.A 0504)

Reino Unido HMRC Estadísticas de Importación							
Artículo: 0504, Tripas, Vejigas Y Estómagos De Animales (Excepto Los De Pescado), Enteros O En Trozos, Frescos, Refrigerados, Congelados, Salados O En Salmuera, Secos O Ahumados							
Año calendario: 2015 - 2017							
País Socio	Dólar Estadounidense			% de participación			% de cambio 2017/2016
	2015	2016	2017	2015	2016	2017	
El Mundo	29501609	19711704	25316839	100.00	100.00	100.00	28.44
China	12701911	11453482	13499768	43.05	58.10	53.32	17.87
Alemania	6376250	3916693	3680408	21.61	19.87	14.54	- 6.03
Dinamarca	0	138388	1810545	0.00	0.70	7.15	1208.31
Irlanda	1865139	711184	1787594	6.32	3.61	7.06	151.35
Francia	4197134	1191427	1243966	14.23	6.04	4.91	4.41
Brunei Darussalam	0	0	1008576	0.00	0.00	3.98	0.00
Noruega	1065191	235797	673642	3.61	1.20	2.66	185.69
Portugal	1777779	431357	544525	6.03	2.19	2.15	26.24
Países Bajos (Holanda)	762817	608651	252581	2.59	3.09	1.00	- 58.50
Estados Unidos	0	0	209356	0.00	0.00	0.83	0.00
Egipto	0	0	209160	0.00	0.00	0.83	0.00
España	120455	89541	85039	0.41	0.45	0.34	- 5.03
Rumania	0	0	82896	0.00	0.00	0.33	0.00
Bélgica	90008	29272	65749	0.31	0.15	0.26	124.62
Uruguay	185522	69903	65677	0.63	0.35	0.26	- 6.04
Polonia	466	12823	52435	0.00	0.07	0.21	308.92
Australia	0	0	32050	0.00	0.00	0.13	0.00
Afganistán	0	0	12872	0.00	0.00	0.05	0.00
Belice	0	157763	0	0.00	0.80	0.00	- 100.00
Brazil	184597	76517	0	0.63	0.39	0.00	- 100.00
Pakistán	7872	0	0	0.03	0.00	0.00	0.00
Nueva Zelanda	85513	588906	0	0.29	2.99	0.00	- 100.00
Italia	80955	0	0	0.27	0.00	0.00	0.00

Fuente: World Trade Atlas



2.5 EXPORTACIONES BRITANICAS (P.A 0504)

Reino Unido HMRC Estadísticas de Exportación							
Artículo: 0504, Tripas, Vejigas Y Estómagos De Animales (Excepto Los De Pescado), Enteros O En Trozos, Frescos, Refrigerados, Congelados, Salados O En Salmuera, Secos O Ahumados							
Año calendario: 2015 - 2017							
País Socio	Dólar Estadounidense			% de participación			% de cambio
	2015	2016	2017	2015	2016	2017	2017/2016
El Mundo	46572200	26892204	33308912	100.00	100.00	100.00	23.86
Alemania	6827070	3804784	7603176	14.66	14.15	22.83	99.83
Países Bajos (Holanda)	17852943	6067201	7287352	38.33	22.56	21.88	20.11
Irlanda	6653038	7089093	6289777	14.29	26.36	18.88	- 11.28
Dinamarca	4434990	4128662	4952438	9.52	15.35	14.87	19.95
Francia	5639289	1128452	2084004	12.11	4.20	6.26	84.68
Marruecos	394316	1189860	2000336	0.85	4.42	6.01	68.12
Egipto	781626	837969	1445396	1.68	3.12	4.34	72.49
España	743177	558604	476448	1.60	2.08	1.43	- 14.71
Hong Kong	493610	0	363416	1.06	0.00	1.09	0.00
Costa de Marfil	0	88299	256790	0.00	0.33	0.77	190.82
Polonia	208453	59267	132876	0.45	0.22	0.40	124.20
Nueva Zelanda	0	0	117998	0.00	0.00	0.35	0.00
Portugal	1962774	410243	85843	4.21	1.53	0.26	- 79.07
Italia	1005	1436062	49917	0.00	5.34	0.15	- 96.52
Bélgica	77791	7868	35405	0.17	0.03	0.11	349.96

Fuente: World Trade Atlas



2.6 BALANZA COMERCIAL (P.A. 0504)

Reino Unido HMRC Balanza Comercial							
Artículo: 0504, Tripas, Vejigas Y Estómagos De Animales (Excepto Los De Pescado), Enteros O En Trozos, Frescos, Refrigerados, Congelados, Salados O En Salmuera, Secos O Ahumados							
Año calendario: 2015 - 2017							
País Socio	Dólar Estadounidense			% de participación			% de cambio 2017/2016
	2015	2016	2017	2015	2016	2017	
El Mundo	17070591	7180499	7992073	100.00	100.00	100.00	11.30
Países Bajos (Holanda)	17090126	5458550	7034772	100.11	76.02	88.02	28.88
Irlanda	4787899	6377909	4502184	28.05	88.82	56.33	- 29.41
Alemania	450820	-111909	3922768	2.64	- 1.56	49.08	- 3605.32
Dinamarca	4434990	3990274	3141893	25.98	55.57	39.31	- 21.26
Marruecos	394316	1189860	2000336	2.31	16.57	25.03	68.12
Egipto	781626	837969	1236237	4.58	11.67	15.47	47.53
Francia	1442156	-62975	840038	8.45	- 0.88	10.51	- 1433.92
España	622722	469063	391408	3.65	6.53	4.90	- 16.56
Hong Kong	493610	0	363416	2.89	0.00	4.55	0.00
Costa de Marfil	0	88299	256790	0.00	1.23	3.21	190.82
Nueva Zelanda	-85513	-588906	117998	- 0.50	- 8.20	1.48	- 120.04
Polonia	207986	46445	80441	1.22	0.65	1.01	73.20
Italia	-79950	1436062	49917	- 0.47	20.00	0.62	- 96.52
Gabón	0	0	32909	0.00	0.00	0.41	0.00
Congo Dem. Rep.	0	0	30068	0.00	0.00	0.38	0.00

Fuente: World Trade Atlas



Analizando el período 2015-2017 para la posición arancelaria **1602** observamos con respecto a la balanza comercial del Reino Unido que este país mantiene un déficit en todos los años del periodo bajo análisis.

El Reino Unido mantuvo estable los montos importados del producto en cuestión, aunque se registró una caída en los valores importados del orden del 5.016% pasando de importaciones por un valor de USD 2.600.364.595 en 2015 a USD 2.469.927.672 en 2016. Sin embargo en el 2017 crecieron un 2.35% y alcanzaron USD 2.528.091.921.

En orden de importancia, los principales exportadores de este producto al mercado británico son Irlanda con un porcentaje de participación en las importaciones totales del orden del 27.54% equivalente a USD 696.121.619 para el año 2017, seguido por Tailandia con el 20.97%, Polonia 9.28%, y Brasil 8.75%, dejando en evidencia que más del 70% de lo importando es vendido por 4 actores.

Argentina se encuentra en el puesto 24 del ranking, con una pérdida de participación del -33.06% en el último año bajo estudio.

Por otro lado, las exportaciones del Reino Unido, demuestran una caída de USD 54.068.653 para el periodo 2015-2016 pasando de 275.296.800 USD a USD 221.228.147.

Los principales mercados de las exportaciones británicas son, en primer lugar, Irlanda con un porcentaje de participación total del orden del 59.49 % para el año 2017 y un valor de USD 144.224.474; en segundo lugar se encuentra Francia 8.01 % y un valor de USD 19.422.359; en tercer lugar se encuentra Holanda con 6.47 % y un valor de USD 13.967.966, lo que puede determinar que solo 3 actores acaparan más del 70%.

En el periodo bajo estudio no se han registrado exportaciones británicas a la Argentina bajo la posición de estudio (fuente: World Trade Atlas, en base a datos de la Aduana Británica).



2.7 IMPORTACIONES BRITANICAS (P.A. 1602)

Reino Unido HMRC Estadísticas de Importación							
Artículo: 1602, Las Demás Preparaciones Y Conservas De Carne, Despojos O Sangre							
Año calendario: 2015 - 2017							
País Socio	Dólar Estadounidense			% de participación			% de cambio
	2015	2016	2017	2015	2016	2017	2017/2016
El Mundo	2600364595	2469927672	2528091921	100.00	100.00	100.00	2.35
Irlanda	671534190	680553311	696121619	25.82	27.55	27.54	2.29
Tailandia	600707275	569598504	530041728	23.10	23.06	20.97	- 6.94
Polonia	216332401	197515926	234624886	8.32	8.00	9.28	18.79
Brazil	260405350	259972139	221287240	10.01	10.53	8.75	- 14.88
Alemania	186934830	174930849	198690357	7.19	7.08	7.86	13.58
Países Bajos (Holanda)	194876390	183711891	182041113	7.49	7.44	7.20	- 0.91
Francia	94877245	103497238	136698348	3.65	4.19	5.41	32.08
Dinamarca	101405191	71085463	98529119	3.90	2.88	3.90	38.61
Bélgica	110549659	79361722	74388807	4.25	3.21	2.94	- 6.27
Italia	43867800	41372976	40550315	1.69	1.68	1.60	- 1.99
China	29895821	20329292	21544580	1.15	0.82	0.85	5.98
Suecia	16577914	18307909	21370983	0.64	0.74	0.85	16.73
Hungría	7123060	15716648	14710724	0.27	0.64	0.58	- 6.40
España	8315083	13671066	13427947	0.32	0.55	0.53	- 1.78
Austria	7417894	5767016	10563620	0.29	0.23	0.42	83.17
Rumania	13548753	6904151	8644401	0.52	0.28	0.34	25.21
Croacia	6211014	5555208	6858727	0.24	0.22	0.27	23.46
Eslovenia	5539536	5169532	5277753	0.21	0.21	0.21	2.09
Bulgaria	2836260	2354360	2232381	0.11	0.10	0.09	- 5.18
Sudáfrica	3369900	2990940	1985236	0.13	0.12	0.08	- 33.63

Fuente: World Trade Atlas



2.8 EXPORTACIONES BRITANICAS (P.A. 1602)

Reino Unido HMRC Estadísticas de Exportación							
Artículo: 1602, Las Demás Preparaciones Y Conservas De Carne, Despojos O Sangre							
Año calendario: 2015 - 2017							
País Socio	Dólar Estadounidense			% de participación			% de cambio
	2015	2016	2017	2015	2016	2017	2017/2016
El Mundo	275296800	221228147	242440169	100.00	100.00	100.00	9.59
Irlanda	162955140	136538048	144224474	59.19	61.72	59.49	5.63
Francia	19139493	15259539	19422359	6.95	6.90	8.01	27.28
Países Bajos (Holanda)	17798590	10372846	13967966	6.47	4.69	5.76	34.66
Alemania	21372173	11310321	12593310	7.76	5.11	5.19	11.34
Bélgica	4391450	5643547	8801308	1.60	2.55	3.63	55.95
España	8767584	6534272	6689852	3.18	2.95	2.76	2.38
Portugal	6973042	6548083	5719136	2.53	2.96	2.36	- 12.66
Suecia	5438223	2948076	3455757	1.98	1.33	1.43	17.22
Italia	7708249	4441579	3403683	2.80	2.01	1.40	- 23.37
Dinamarca	2961564	3019342	2961199	1.08	1.36	1.22	- 1.93
Polonia	700580	3381417	2463903	0.25	1.53	1.02	- 27.13
Chipre	2659358	1897056	2277693	0.97	0.86	0.94	20.06
Hong Kong	3765881	1950334	2199739	1.37	0.88	0.91	12.79
Islandia	473046	394771	2076646	0.17	0.18	0.86	426.04
Malta	1623068	1422422	1831227	0.59	0.64	0.76	28.74
Hungría	266540	381009	1772487	0.10	0.17	0.73	365.21
Austria	1382356	1410486	1550456	0.50	0.64	0.64	9.92
Finlandia	1028006	815451	795952	0.37	0.37	0.33	- 2.39
Filipinas	8816	562694	617591	0.00	0.25	0.25	9.76
Suiza	156890	321515	574589	0.06	0.15	0.24	78.71

Fuente: World Trade Atlas



2.9 BALANZA COMERCIAL (P.A. 1602)

Reino Unido HMRC Balanza Comercial							
Artículo: 1602, Las Demás Preparaciones Y Conservas De Carne, Despojos O Sangre							
Año calendario: 2015 - 2017							
País Socio	Dólar Estadounidense			% de participación			% de cambio 2017/2016
	2015	2016	2017	2015	2016	2017	
El Mundo	-2325067795	-2248699525	-2285651753	100.00	100.00	100.00	1.64
Portugal	3162347	4301525	5588170	- 0.14	- 0.19	- 0.24	29.91
Chipre	2651175	1897056	2272846	- 0.11	- 0.08	- 0.10	19.81
Hong Kong	3765881	1950334	2199739	- 0.16	- 0.09	- 0.10	12.79
Islandia	473046	394771	2076646	- 0.02	- 0.02	- 0.09	426.04
Malta	1623068	1421809	1831227	- 0.07	- 0.06	- 0.08	28.80
Finlandia	1028006	815451	795929	- 0.04	- 0.04	- 0.03	- 2.39
Filipinas	8816	562694	617591	- 0.00	- 0.03	- 0.03	9.76
Suiza	156890	311072	574589	- 0.01	- 0.01	- 0.03	84.71
Gibraltar	344607	358755	439832	- 0.01	- 0.02	- 0.02	22.60
Singapur	304274	497113	381448	- 0.01	- 0.02	- 0.02	- 23.27
Eslovaquia	-2683984	330744	286293	0.12	- 0.01	- 0.01	- 13.44
Emiratos Arabes Unidos	312410	235163	180136	- 0.01	- 0.01	- 0.01	- 23.40
Noruega	229035	166854	177288	- 0.01	- 0.01	- 0.01	6.25
Caimán	292338	230264	170068	- 0.01	- 0.01	- 0.01	- 26.14
Bahrein	78473	67610	169670	- 0.00	- 0.00	- 0.01	150.95
Vietnam	22825	115705	163469	- 0.00	- 0.01	- 0.01	41.28
Islas Malvinas	204006	151423	162967	- 0.01	- 0.01	- 0.01	7.62
Luxemburgo	2859	15235	106412	- 0.00	- 0.00	- 0.00	598.47
Canadá	315203	361546	85008	- 0.01	- 0.02	- 0.00	- 76.49
Turquía	84751	1579	81337	- 0.00	- 0.00	- 0.00	5051.49
India	0	0	80966	0.00	0.00	- 0.00	0.00
Ghana	28771	7624	78404	- 0.00	- 0.00	- 0.00	928.39
Santa Elena	79817	67451	74365	- 0.00	- 0.00	- 0.00	10.25
Tanzania	0	84116	63005	0.00	- 0.00	- 0.00	- 25.10
Somalia	0	0	57470	0.00	0.00	- 0.00	0.00
San Cristóbal y Nieves	0	0	49744	0.00	0.00	- 0.00	0.00
Argentina	-1731596	-1883021	-1260457	0.07	0.08	0.06	- 33.06

Fuente: World Trade Atlas



La balanza comercial británica de productos frescos o refrigerados y deshuesados ha sido continuamente deficitaria en los últimos 3 años.

Al examinar el patrón de intercambio comercial se observa en el mercado británico una leve tendencia a la importación. El comercio total al finalizar el año 2017 fue de más US\$12 millones, de los cuales US\$6.5 corresponden a importaciones, siendo este el mayor acumulado desde 2015.

Las importaciones británicas de los productos de la partida mencionada se han incrementado en poco más del 31% entre los años 2015 y 2016, superando los US\$ 5,5 millones al finalizar ese período.

El Reino Unido demostró una leve tendencia decreciente en cuanto a los montos importados bajo la partida **0201.30**, en el 2015 el total importado fue US\$ 1.020.422.903, luego en 2016 US\$ 896.723.918, hasta llegar a US\$ 877.094.367 en 2017, lo que representa una pérdida de - 2.19% en relación al 2016 y 2017.

Para empezar cabe mencionar que en la balanza de pagos existe un déficit comercial, ya que el monto importado es sumamente mayor al exportado. En el 2015 la balanza comercial esbozó una diferencia de US\$ -653 millones, mientras que en los años 2016 y 2017, se registró US\$ -550 millones y US\$ -523 millones respectivamente.

En cuanto al origen de dichas importaciones, los primeros 3 puestos del ranking los ocupaban al cierre del año 2017 los siguientes países: Alemania, con el 67.57% del total siendo el principal proveedor y casi US\$ 592 millones; le sigue Holanda, con el 8.85% y US\$77 millones; luego está Polonia, con el 3.59% y poco más de US\$53 millones.

Argentina ocupa el puesto número 15 del ranking de proveedores, donde en el último periodo 2016-2017, su porcentaje de participación aumentó un 65.55%, realizando operaciones por un monto total de US\$ 4.818.120 millones, siendo este el mayor en el periodo bajo estudio.

A su vez, las exportaciones británicas del mencionado producto, se han mantenido estables y han superado ligeramente los US\$ 366.428.012 en 2015. Al finalizar el año 2016, dichas exportaciones decayeron y alcanzaron los US\$ 345 millones. En cuanto al año 2017, las exportaciones se reactivaron alcanzaron casi los US\$ 353 millones, representando ello un aumento en el volumen exportado del 2.33 % en relación al año anterior. Los principales destinos de las exportaciones británicas de la subpartida en estudio en 2017 fueron Irlanda (27.31 %), seguida por Países Bajos que disminuyó (-9.81 %), aunque sigue siendo el segundo país de destino, y luego Francia (10.28 %).

En el periodo bajo estudio no se han registrado exportaciones británicas a la Argentina bajo la posición de estudio (fuente: World Trade Atlas, en base a datos de la Aduana Británica).

2.10 IMPORTACIONES BRITANICAS (P.A. 0201.30)



Reino Unido HMRC Estadísticas de Importación							
Artículo: 020130, Deshuesada							
Año calendario: 2015 - 2017							
País Socio	Dólar Estadounidense			% de participación			% de cambio
	2015	2016	2017	2015	2016	2017	2017/2016
El Mundo	1020422903	896723918	877094367	100.00	100.00	100.00	- 2.19
Irlanda	645301867	605847326	592654457	63.24	67.56	67.57	- 2.18
Países Bajos (Holanda)	105059471	78693972	77619356	10.30	8.78	8.85	- 1.37
Polonia	36113786	32173242	53300029	3.54	3.59	6.08	65.67
Australia	65253492	37324491	27876658	6.39	4.16	3.18	- 25.31
Botswana	16385707	9840886	17994974	1.61	1.10	2.05	82.86
Alemania	26774000	24759240	16317785	2.62	2.76	1.86	- 34.09
Namibia	27936519	20879065	13534433	2.74	2.33	1.54	- 35.18
Brazil	14971421	16731152	12689808	1.47	1.87	1.45	- 24.15
Italia	20601856	18861542	12562333	2.02	2.10	1.43	- 33.40
Uruguay	21041861	12404925	9658515	2.06	1.38	1.10	- 22.14
España	11939330	10218922	8807846	1.17	1.14	1.00	- 13.81
Francia	6631597	4162241	5972679	0.65	0.46	0.68	43.50
Paraguay	1322452	4117942	5896046	0.13	0.46	0.67	43.18
Bélgica	5066148	4688435	5060614	0.50	0.52	0.58	7.94
Argentina	1079016	2910450	4818120	0.11	0.32	0.55	65.55

Fuente: World Trade Atlas



2.11 EXPORTACIONES BRITANICAS (P.A. 0201.30).

Reino Unido HMRC Estadísticas de Exportación							
Artículo: 020130, Deshuesada							
Año calendario: 2015 - 2017							
País Socio	Dólar Estadounidense			% de participación			% de cambio
	2015	2016	2017	2015	2016	2017	2017/2016
El Mundo	366428012	345904365	353973900	100.00	100.00	100.00	2.33
Irlanda	127353293	104052125	132469241	34.76	30.08	37.42	27.31
Países Bajos (Holanda)	67877645	71363905	64364204	18.52	20.63	18.18	- 9.81
Francia	49357730	42491654	46858983	13.47	12.28	13.24	10.28
Italia	44707947	38330195	31018078	12.20	11.08	8.76	- 19.08
Alemania	21015459	21868872	22386516	5.74	6.32	6.32	2.37
Dinamarca	10407071	13440610	11773222	2.84	3.89	3.33	- 12.41
Bélgica	10346137	9730432	8597995	2.82	2.81	2.43	- 11.64
Portugal	6249283	7044401	6597485	1.71	2.04	1.86	- 6.34
España	7388042	6481357	6381032	2.02	1.87	1.80	- 1.55
Bulgaria	0	2895901	4154336	0.00	0.84	1.17	43.46
Polonia	3125528	3924290	2826160	0.85	1.13	0.80	- 27.98
República Checa	2986889	4328012	2781541	0.82	1.25	0.79	- 35.73
Suecia	3524031	2963993	2773401	0.96	0.86	0.78	- 6.43
Suiza	3083973	3789831	2660941	0.84	1.10	0.75	- 29.79
Grecia	4116935	6363308	2539963	1.12	1.84	0.72	- 60.08
Austria	284473	1513114	1622552	0.08	0.44	0.46	7.23
Hong Kong	159697	26932	932363	0.04	0.01	0.26	3361.89
Malta	96644	163995	625844	0.03	0.05	0.18	281.62
Chipre	759386	858856	510411	0.21	0.25	0.14	- 40.57

Fuente: World Trade Atlas



2.12 BALANZA COMERCIAL (P.A. 0201.30)

Reino Unido HMRC Balanza Comercial							
Artículo: 020130, Deshuesada							
Año calendario: 2015 - 2017							
País Socio	Dólar Estadounidense			% de participación			% de cambio
	2015	2016	2017	2015	2016	2017	2017/2016
El Mundo	-653994891	-550819553	-523120468	100.00	100.00	100.00	- 5.03
Francia	42726134	38329413	40886304	- 6.53	- 6.96	- 7.82	6.67
Italia	24106091	19468653	18455745	- 3.69	- 3.53	- 3.53	- 5.20
Dinamarca	7435864	11478989	9781964	- 1.14	- 2.08	- 1.87	- 14.78
Alemania	-5758542	-2890368	6068730	0.88	0.52	- 1.16	- 309.96
Bulgaria	-50651	2737827	3916119	0.01	- 0.50	- 0.75	43.04
Bélgica	5279989	5041997	3537381	- 0.81	- 0.92	- 0.68	- 29.84
Portugal	6237499	7027261	3357253	- 0.95	- 1.28	- 0.64	- 52.23
República Checa	2986889	4267198	2781541	- 0.46	- 0.77	- 0.53	- 34.82
Suecia	3524031	2963993	2773401	- 0.54	- 0.54	- 0.53	- 6.43
Suiza	3083973	3789831	2660941	- 0.47	- 0.69	- 0.51	- 29.79
Grecia	4116935	6363308	2537545	- 0.63	- 1.16	- 0.49	- 60.12
Hong Kong	159697	26932	932363	- 0.02	- 0.00	- 0.18	3361.89
Austria	185167	305298	691302	- 0.03	- 0.06	- 0.13	126.43
Malta	96644	163995	622150	- 0.01	- 0.03	- 0.12	279.37
Chipre	759386	858856	510411	- 0.12	- 0.16	- 0.10	- 40.57
Finlandia	1974719	1406513	385345	- 0.30	- 0.26	- 0.07	- 72.60
Eslovaquia	722062	1183828	332680	- 0.11	- 0.21	- 0.06	- 71.90
Letonia	71269	158278	237467	- 0.01	- 0.03	- 0.05	50.03
Argentina	-1079016	-2910450	-4818120	0.16	0.53	0.92	65.55
Paraguay	-1322452	-4117942	-5896046	0.20	0.75	1.13	43.18
Uruguay	-21041861	-12404925	-9658515	3.22	2.25	1.85	- 22.14
Brazil	-14971421	-16731152	-12638358	2.29	3.04	2.42	- 24.46
Países Bajos (Holanda)	-37181826	-7330068	-13255153	5.69	1.33	2.53	80.83
Namibia	-27936519	-20879065	-13534433	4.27	3.79	2.59	- 35.18
Botswana	-16385707	-9840886	-17994974	2.51	1.79	3.44	82.86
Australia	-65253492	-37324491	-27876658	9.98	6.78	5.33	- 25.31
Polonia	-32988258	-28248952	-50473869	5.04	5.13	9.65	78.68
Irlanda	-517948574	-501795202	-460185216	79.20	91.10	87.97	- 8.29

Fuente: World Trade Atlas



En cuanto al comercio exterior de las posiciones arancelarias comprendidas en la partida **0202.30** podemos comenzar resaltando que el comercio total al finalizar el año 2017 fue de poco más de US\$ 294 millones, de los cuales US\$ 232.8 correspondieron a importaciones, lo que permite aseverar que el mercado británico tiene una gran tendencia importadora. Si bien debemos subrayar que las exportaciones se han mantenido estables (siempre rondando los US\$ 62 millones), el porcentaje de las importaciones siempre fue mayor.

Durante 2016 dichas importaciones alcanzaron los US\$ 228 millones, siendo este el pico más bajo alcanzado en el período de estudio 2015-2017, ya que en relación al último año, aumentaron casi US\$ 5 millones.

En cuanto al origen de dichas importaciones, los primeros 5 puestos del ranking los ocupaban al cierre del año 2017 los siguientes países: Irlanda, con el 62.31% del total y US\$ 145 millones; Alemania, con el 7.72% y US\$ 17,9 millones; Holanda, con el 5.47% y poco más de US\$12 millones; Uruguay, con el 4.21% y casi US\$10 millones; y finalmente, Polonia con el 3.80% y más de US\$8 millones exportados al mercado británico.

Argentina ocupa el puesto 31 del ranking, y la última importación registrada de la partida en estudio fue en 2015 por US\$71,766.

En cuanto a las exportaciones, al finalizar el año 2016, rozaron los US\$ 65 millones. En cuanto al año 2017, las exportaciones disminuyeron US\$3 millones, representando una variación del 4.70%.

Los principales destinos de las exportaciones británicas a finales del año pasado fueron Irlanda (20.33%), seguida por Francia (15.33%), Holanda (13.51%), Hong Kong (11.57%) y España (4.79%), representando estos cinco más del 65%. No se encuentran registros de exportaciones a la Argentina en los últimos tres años.



2.13 IMPORTACIONES BRITANICAS (P.A. 0202.30)

Reino Unido HMRC Estadísticas de Importación							
Artículo: 020230, Deshuesada							
Año calendario: 2015 - 2017							
País Socio	Dólar Estadounidense			% de participación			% de cambio
	2015	2016	2017	2015	2016	2017	2017/2016
El Mundo	244877317	228405932	232781525	100.00	100.00	100.00	1.92
Irlanda	141325282	129045118	145036032	57.71	56.50	62.31	12.39
Alemania	25822912	22535946	17961834	10.55	9.87	7.72	- 20.30
Países Bajos (Holanda)	10024011	9950040	12728949	4.09	4.36	5.47	27.93
Uruguay	15916545	19122466	9798811	6.50	8.37	4.21	- 48.76
Polonia	2762627	4454922	8844701	1.13	1.95	3.80	98.54
Botswana	9209541	11119411	7118509	3.76	4.87	3.06	- 35.98
Brazil	11260599	10435620	6350262	4.60	4.57	2.73	- 39.15
Bélgica	4457682	2860397	5234449	1.82	1.25	2.25	83.00
Nueva Zelanda	8248825	4442685	4705735	3.37	1.95	2.02	5.92
Dinamarca	1948970	3728468	3810752	0.80	1.63	1.64	2.21
Italia	2047583	4152481	3212506	0.84	1.82	1.38	- 22.64
Francia	3023494	1655489	3026417	1.23	0.72	1.30	82.81
España	4378201	1494595	2972384	1.79	0.65	1.28	98.88
Namibia	2446027	1812718	760430	1.00	0.79	0.33	- 58.05
Austria	408682	550946	662802	0.17	0.24	0.28	20.30
Finlandia	76495	143883	158966	0.03	0.06	0.07	10.48
Australia	471050	180983	123766	0.19	0.08	0.05	- 31.61
Argentina	71766	0	0	0.03	0.00	0.00	0.00
Bulgaria	0	8435	0	0.00	0.00	0.00	- 100.00
Chile	69366	0	0	0.03	0.00	0.00	0.00

Fuente: World Trade Atlas



2.14 EXPORTACIONES BRITANICAS (P.A. 0202.30)

Reino Unido HMRC Estadísticas de Exportación							
Artículo: 020230, Deshuesada							
Año calendario: 2015 - 2017							
País Socio	Dólar Estadounidense			% de participación			% de cambio 2017/2016
	2015	2016	2017	2015	2016	2017	
El Mundo	62384385	64853315	61802403	100.00	100.00	100.00	- 4.70
Irlanda	18875310	14689396	12566960	30.26	22.65	20.33	- 14.45
Francia	11285275	9242701	9476711	18.09	14.25	15.33	2.53
Países Bajos (Holanda)	5627134	10485200	8350190	9.02	16.17	13.51	- 20.36
Hong Kong	2586807	4296351	7152767	4.15	6.62	11.57	66.48
España	1804121	2740764	2963370	2.89	4.23	4.79	8.12
Suecia	1758783	2281314	2945268	2.82	3.52	4.77	29.10
Polinesia Francesa	1140377	1343568	1996784	1.83	2.07	3.23	48.62
Bélgica	1298106	1818576	1767126	2.08	2.80	2.86	- 2.83
Vietnam	614956	3183335	1364334	0.99	4.91	2.21	- 57.14
UE Extra Depósitos y Provisiones	3151041	2126283	1283537	5.05	3.28	2.08	- 39.63
Alemania	1704783	1776702	1055470	2.73	2.74	1.71	- 40.59
Estados Unidos	2891228	1597230	1046301	4.63	2.46	1.69	- 34.49
Italia	1596491	1443001	1016385	2.56	2.23	1.64	- 29.56
Suiza	2246358	1052948	749369	3.60	1.62	1.21	- 28.83
Bulgaria	163	25423	746281	0.00	0.04	1.21	2835.43
Dinamarca	1254190	1137683	683231	2.01	1.75	1.11	- 39.95
Canadá	0	1054342	669886	0.00	1.63	1.08	- 36.46
Islandia	300469	393985	614460	0.48	0.61	0.99	55.96
Filipinas	24897	0	527645	0.04	0.00	0.85	0.00

Fuente: World Trade Atlas



2.15 BALANZA COMERCIAL (P.A. 0202.30)

Reino Unido HMRC Balanza Comercial							
Artículo: 020230, Deshuesada							
Año calendario: 2015 - 2017							
País Socio	Dólar Estadounidense			% de participación			% de cambio 2017/2016
	2015	2016	2017	2015	2016	2017	
El Mundo	-182492932	-163552617	-170979122	100.00	100.00	100.00	4.54
Hong Kong	2586807	4296351	7152767	- 1.42	- 2.63	- 4.18	66.48
Francia	8261781	7587212	6450294	- 4.53	- 4.64	- 3.77	- 14.98
Suecia	1671090	2244075	2905456	- 0.92	- 1.37	- 1.70	29.47
Polinesia Francesa	1140377	1343568	1996784	- 0.62	- 0.82	- 1.17	48.62
Vietnam	614956	3183335	1364334	- 0.34	- 1.95	- 0.80	- 57.14
UE Extra Depósitos y Provisiones	3151041	2126283	1283537	- 1.73	- 1.30	- 0.75	- 39.63
Estados Unidos	2891228	1473349	1046301	- 1.58	- 0.90	- 0.61	- 28.98
Suiza	2246358	1052948	749369	- 1.23	- 0.64	- 0.44	- 28.83
Bulgaria	163	16988	746281	- 0.00	- 0.01	- 0.44	4292.87
Canadá	0	1054342	669886	0.00	- 0.64	- 0.39	- 36.46
Islandia	300469	393985	614460	- 0.16	- 0.24	- 0.36	55.96
Filipinas	24897	0	527645	- 0.01	0.00	- 0.31	0.00
Argentina	-71766	0	0	0.04	0.00	0.00	0.00

Fuente: World Trade Atlas



Embajada de la
República Argentina
Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte

3. LISTADO DE IMPORTADORES

WEDDEL SWIFT LIMITED

Crosby Road North
Liverpool
L22 0PT
+44 (0) 1327 830888
info@wsdepots.com
www.wsdepots.com

TRANS OCEANIC MEAT CO LTD

Oceanic House
45 Sidcup Hill
Kent
DA14 6HJ
44 (0)1246 850 095
info@transoceanic.co.uk
www.transoceanic.co.uk

TOWERS AND COMPANY LIMITED

3-5 Tower House
Amwell Street
Hertfordshire
EN11 8UR
+44 (0)1992 456456
enquiry@towers-thompson.co.uk
www.towers-thompson.co.uk

SUSTAINABLE PROTEIN SOLUTIONS

Dawn Meats Global,



Embajada de la
República Argentina
Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte

Endeavour House,
Coopers End Road,
Stansted Airport,
Essex
CM24 1 AL,
+ 44 203 675 3660
info@dawnmeatsglobal.com
www.sprotsol.com

SILVER FERN FARMS (UK) LIMITED

Four Mile Stable Barns
Newmarket
Cambridge
+44 (0) 1223 810800
john.whitlam@silverfernfarms.co.uk
www.silverfernfarms.com

OAKFIELD (FOODS) LIMITED

Elstree Way
Borehamwood,
Hertfordshire
WD6 1JD
(+44) 0208 441 8211
info@oakfieldfood.co.uk
www.oakfieldfood.co.uk

HILTON MEAT PRODUCTS LIMITED

21a Kilroot Park
Larne Road
BT38 7PR
028 9336 3155



Embajada de la
República Argentina
Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte

info@hiltonmeats.com

www.hiltonmeats.com

GPS FOOD GROUP (UK) LTD

Windsor House

Britannia Road

Waltham Cross

EN8 7NX

+44 (0) 208 498 6750

info@gpsfoodgroup.com

www.gpsfoodgroup.com

GEORGE ABRAHAMS GROUP

218 Central Markets

Smithfield

EC1A 9LH

0044 0207-4896510

careers@georgeabrahams.co.uk

www.georgeabrahams.co.uk

ANZCO FOODS UNITED KINGDOM

Bates Industrial Estate

Church Road

Harold Wood

Essex

RM30HU

+44 1708 371 803

Web vía email



Embajada de la
República Argentina
Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte

www.anzcofoods.com

A F BLAKEMORE AND SON LTD

Longacres Industrial Estate

Rose Hill

Willenhall

West Midlands

WV13 2JP

+44 01902 366 066

afb@afblakemore.com

www.afblakemore.com

ARGENT MEAT TRADERS LTD

6 newmarket drive

Osmaston park industrial

Estate derby

DE24 8SW

+44 [20 7723 5458](tel:2077235458)

www.argentgroup.com

enquiries@argentgroup.com

COSTCO WHOLESALE UK LIMITED

UK Home Office hartspring lane

watford herts

WD25 8JS

www.costco.com

exports@costco.com

JBS GLOBAL (UK) LIMITED

2nd floor, building 1 imperial place

Maxwell road



Embajada de la
República Argentina
Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte

Borehamwood

Wd6 1jn

+44 20 8369 5310

www.jbsglobal.co.uk

contact@jbsglobal.co.uk

LOMOND FINE FOODS LTD

7-15 wellbeck road darnley industrial estate

Glasgow

G53 7SD

+44 14 1353 6777

www.lomondwholesale.co.uk

sales@lomondfoods.co.uk

M.A ORIENTAL FOODS LIMITED

15 colonial way

Watford herts

WD24 4PT

+44 19 2322 2220

www.maoriental.co.uk

sales@maoriental.co.uk

PRINCES LIMITED

Royal liver building pier head

Liverpool

L3 1NX

www.princes.co.uk

Mail vía web

TOWERS THOMPSON LTD

Turnford place great cambridge road



Embajada de la
República Argentina
Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte

turnford broxbourne
Hertfordshire
EN10 6NH
+44 1992 456456
www.towers-thompson.co.uk
enquiry@towers-thompson.co.uk

VESTHEY FOODS UK LTD

29 ullswater crescent
Coulson surrey
CR5 2HR
+44 20 8655 6920
www.vesteyfoods.com
info@vesteyfoods.com

WESTON IMPORTERS LTD

Unit 10b, aspen house vantage park huntingdon
Cambridgeshire
PE29 6SR
+44 1480 414 112
www.westonimporters.com
Mail vía web

BOTSWANA MEAT COMMISSION (UK) HOLDINGS LIMITED

Stuart House
Queensgate Britannia
Road Waltham
Hertfordshire
EN8 7TF
+44 1992 807950
www.bmc.bw



Embajada de la
República Argentina
Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte

marketing@bmc.bw

FIRSTLIGHT FOODS (UK) LIMITED

47/57 marylebone lane

London

W1U 2NT

+64 6 878 2712

www.firstlight.farm

Mail vía web

HIGHLAND GAME LIMITED

Baird avenue dryburgh industrial estate

Dundee

Scotland

DD2 3TN

[\(+44\) 1382 827 088](tel:+441382827088)

www.highlandgame.com

ew@highlandgame.com

ikn@highlandgame.com

IMPORTO LIMITED

Greystone avenue kelloholm sanquhar

Dumfriesshire

DG4 6RB

www.importo.co.uk

sharon.harkness@importo.co.uk

TRANS OCEANIC MEAT CO LTD

Oceanic house 45 sidcup hill sidcup

Kent

DA14 6HJ



Embajada de la
República Argentina
Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte

+44 1246 850 095

www.transoceanic-nottm.com

info@transoceanic.co.uk

WW GILES (SMITHFIELD) LIMITED

22a horseshoe business park horseshoe road

Pangbourne

RG8 7JW

+44 1189 845007

www.wwgiles.com

info@wwgiles.com